
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 28 DEL 12-02-2024

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //   Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //            (firmato elettronicamente)

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DI UN APPALTO IN UN 
UNICO LOTTO PER I LAVORI DEL PROGETTO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI PIEZOMETRI DA AUTOMATIZZARE CON SONDE 
MULTIPARAMETRICHE. CIG [A03C51E170] CUP [I83C22000640005] 
AGGIUDICAZIONE.



ARPAV_ segue delibera n. 28 del 12-02-2024 pag. n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti 
riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

con DDG n. 253/2023 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, 
lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021 con consultazione di n. 5 operatori 
economici, individuati nell’elenco della Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso 
la Provincia di Vicenza, per l’affidamento di un appalto in un unico lotto per i lavori di 
realizzazione di piezometri da automatizzare con sonde multiparametriche;

l’intervento è finanziato con fondi del Piano nazionale Investimenti Complementari al 
P.N.R.R.(PNC) - Progetto P5 “Lavori di realizzazione Centro Regionale Ambiente, 
Salute e Clima” afferente all'Investimento E.1 "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima"; del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare della Linea di 
investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026;

l’appalto veniva aggiudicato al criterio del minor prezzo.

la procedura di gara è stata esperita dalla SUA su propria piattaforma telematica, in base 
alla convenzione stipulata con ARPAV in data 12/09/2022, ed è stata pubblicata in data 
19/12/2023, con termine di presentazione delle offerte fissato al 15/01/2024 alle ore 
12:00 – CIG n. A03C51E170 – e con invito ai seguenti operatori economici:

N. Operatore economico Codice fiscale
1 GEORICERCHE SRL 02352180216
2 TRIVELSONDA SRL 02305780757
3 GEOLAND SRL 02869860219
4 EUROGEO SRL 02676190966
5 SONDEDILE SRL 00075830679

VISTO il verbale di gara della SUA, acquisito al prot. 007091 del 24/01/2024, che attesta 
un’unica offerta presentata dall’operatore economico SONDEDILE S.R.L. con sede legale 
in Viale Crispi, 17 a TERAMO - C.F. e P.IVA 00075830679, al prezzo di Euro 737.945,71 
oltre gli oneri per la sicurezza pari a Euro 20.142,00 (IVA esclusa) e che propone 
l’aggiudicazione dell’appalto allo stesso con un ribasso del 1,519% rispetto alla base d’asta 
di Euro 749.328,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari a Euro 20.142,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti 
lavorazioni così come descritte nel Documento di Gara Unico Europeo: “Indagini 
geognostiche, monitoraggi e attività accessorie nei limiti di legge e del bando”.

Trattasi con il presente provvedimento di:



ARPAV_ segue delibera n. 28 del 12-02-2024 pag. n. 3 di 5

aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, i lavori di 
realizzazione di piezometri da automatizzare con sonde multiparametriche 
all’operatore economico SONDEDILE S.R.L., come sopra specificato;

rideterminare la rilevazione a bilancio anno 2024, comprensiva di ogni altro onere ed 
IVA, COS 110 500 100 allegato D) al P.I. 2024-2026 approvato con DDG 243 del 
29.11.2023 e ridefinire, a seguito dell’esito di gara, il quadro economico dell’opera 
complessiva come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 A. SOMME A BASE D'APPALTO - IMPORTO DEI LAVORI
IMPORTO A 

BASE DI GARA
RIBASSO 
1,519%

IMPORTO 
OFFERTO

 Importo dei lavori 
 Importo dei lavori a misura 749.328,00 Euro -11.382,29 Euro 737.945,71 Euro A.1.1 

 Totale importo lavori 
 A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 20.142,00 Euro

 A. 
IMPOR
TO DEI 
LAVOR

I

 TOTALE SOMME A - Totale importo lavori 758.087,71 Euro

 B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 B.1 Spese tecniche 

 B.1.2 
Piano Sicurezza Coordinamento (PSC) - sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione 

12.480,00 Euro

 Totale spese tecniche 12.480,00 Euro

 B.2 
Accantonamenti per opzioni/imprevisti/spese 
generali 

 B.2.1 
Accantonamenti per opzioni in relazione agli 
articoli 60 e 120 del D. Lgs. 36/2023 - oneri 
sicurezza inclusi e IVA esclusa 

119.300,90 Euro

 B.2.2 
Art. 43, d.lgs. 36/2023 – 2% dell’importo dei lavori 
a base d’asta (incentivo funzioni tecniche interne) 

15.389,43 Euro

 B.2.3 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) 375,00 Euro
 B.2.4 Contributo SUA 769,47 Euro

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali 135.834,80 Euro

 B. 
SOMM

E A 
DISPO
SIZION

E 
DELL'A
MMINI

STRAZI
ONE 

 TOTALE SOMME B  148.314,80 Euro

C. I.V.A.
 C.1  IVA/oneri fiscali 
 C.1.1  IVA su lavori 162.348,05 Euro
 C.1.2  IVA su oneri sicurezza 4.431,24 Euro
 C.1.3  IVA su spese tecniche  2.745,60 Euro
 C.1.4  IVA su opzioni 26.246,20 Euro

 C. 
I.V.A. 

 Totale IVA/oneri 195.771,09 Euro

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 1.102.173,60 Euro

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni 
del Patrimonio e Acquisti;

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Unità Organizzativa Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti ha attestato, con scheda datata 01/02/2024 agli atti, il regolare 
svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 



ARPAV_ segue delibera n. 28 del 12-02-2024 pag. n. 4 di 5

compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021;

DELIBERA

1. di approvare le risultanze del verbale di gara della SUA della Provincia di Vicenza, 
acquisito al prot. 007091 del 24/01/2024;

2. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 
108/2021, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di piezometri da automatizzare 
con sonde multiparametriche all’operatore economico SONDEDILE S.R.L. con sede 
legale in Viale Crispi, 17 a TERAMO - C.F. e P.IVA 00075830679, che ha presentato 
l’unica offerta al prezzo di Euro 737.945,71 oltre gli oneri per la sicurezza pari a Euro 
20.142,00 (IVA esclusa) con un ribasso del 1,519% rispetto alla base d’asta di Euro 
749.328,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari a Euro 20.142,00 (IVA esclusa);

3. di dare atto che l’affidamento è efficace essendo conclusa la verifica dei requisiti di 
carattere generale; 

4. di nominare Direttore dei Lavori il dott. Matteo Cultrera dell’U.O. Monitoraggio Acque 
Interne, come da conforme indicazione del RUP dott. Ugo Pretto;

5. di ridefinire, a seguito esito di gara, il quadro economico complessivo come da tabella 
riportata in premessa;

6. di imputare i costi complessivi dei lavori di Euro 1.102.173,60 (IVA e arrotondamenti 
inclusi), finanziato nel Piano Triennale degli Investimenti 2024/2026 dell’Agenzia, 
anno 2024, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 nel seguente modo:

progressivo n. 111 di Euro 700.000 PNC 2023, conto 0101010501 denominato 
“Altre immobilizzazioni immateriali “, a valere sul budget dell’Unità Organizzativa 
Monitoraggio Acque Interne - COS 125 310 100;
progressivo n. 169 di Euro 285.409,17 Utili destinati a investimenti, conto 
0101010501 denominato “Altre immobilizzazioni immateriali “, a valere sul budget 
dell’Unità Organizzativa Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100;



ARPAV_ segue delibera n. 28 del 12-02-2024 pag. n. 5 di 5

progressivo 112 di Euro 21.000 PNC 2023, conto 0101020401 denominato 
“Attrezzature tecnico-scientifiche “, a valere sul budget dell’Unità Organizzativa 
Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100;
progressivo 171 di Euro 80.000 Utili destinati ad investimenti, conto 0101010501 
denominato “Altre immobilizzazioni immateriali “, a valere sul budget del 
Dipartimento Sicurezza del Territorio (DST) COS 130 100 100;

7. di confermare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 375,00 per l’espletamento della 
procedura da rimborsare alla SUA al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e 
tributi”, COS 110 410 100, del bilancio ordinario 2024, a valere sul budget dell’URFP;

8. di confermare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente 
appalto in Euro 15.389.43 (di cui Euro 677,14 per la SUA), a valere sul budget 
dell’U.O. Monitoraggio Acque Interne (UMAI) COS 125 310 100, del bilancio ordinario 
2024, come di seguito indicato:

Euro 12.311,55 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale;
Euro 3.077,88 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale. 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


